

ECHO

ZAGŁĘBIA NAFTOWEGO

Tygodnik dla spraw społecznych, gospodarczych i politycznych.

Nr. 34. (79) Drohobycz-Borysław, niedziela dnia 24 sierpnia 1930. Rok II

Konsolidacja Legionistów lwowskich.

Przed tradycyjnym zjazdem Legionistów mającym się odbyć w b. roku w Radomiu, nastąpił w życiu lwowskiej braci legionowej doniosły fakt, który akcentuje jej jednorodność i konsolidację i kładzie kres rozdzieleniu, jakim było chwilowe istnienie dwóch odrębnych związków w naszym mieście. Dokonano bowiem połączenia obu oddziałów lwowskich w jedną całość, a wiadomość tę, ogłoszoną na walnym zebraniu Legionistów w Teatrze małym powitali zgromadzeni tłumnie Legioniści ze szczerym entuzjazmem, co dowodzi, iż zmiana ta jest wyrazem woli całego zżyczenia.

W celu zlikwidowania istniejących tarć które doprowadziły do rozłamu, Zarząd Główny w Warszawie wyznaczył jako delegata posła dr. Bronisława Wojciechowskiego i udzielił mu nieograniczonego pełnomocnictwa.

Wobec rezygnacji zarządów okręgu i oddziału lwowskiego z zajmowanych stanowisk, poseł Wojciechowski oznajmił, iż im. zarządu gł. mianuje tymczasowym kierownikiem okr. prof. Stanisława Matusiaka, a zastępcą dr. Stanisława Ostrowskiego, kierownikiem oddziału zaś na miasto Lwów dr. Józefa Garbień, zastępcą dr. Józefa Hellera. Mianowani kierownicy mają 5. bm. odebrać agendy i majątek Towarzystwa z rąk dotychczasowego zarządu.

Zgromadzenie Legionistów w Teatrze Małym rozpoczęło się o godz. 10 przedpoł. przy udziale kilkuset członków Związku Legionistów—obecni byli wśród nich: gen. Czuma, maj Magiera, kpt. Kominkowski, b. poseł Sliwiński, nac. wydz. Izby skarb. Piasecki, prof. Hartleb i w. i. Zebranie miało charakter informacyjny.

Przewodniczył dr. Józef Garbień, który we wstępnym przemówieniu podał obecnym do wiadomości zarządzone zmiany, oraz odczytał nadesłane z Warszawy pisma w tej sprawie, przyczem zaznaczył, że mianowany zarząd jest tymczasowy i dzierżyć będzie władzę do czasu, aż walne zgromadzenie wybierze zgodnie ze statutem nowy zarząd. Podkreślił przytem mówca zasługi gen. Popowicza i pułk. Piątkowskiego dla Związku w łączności z dokonaniem zmianami i wyraził im ser-

deczne podziękowanie. Obecni Legioniści zaznaczyli swe uznanie okłaskami.

Następnie omówił dr. Garbień zasadnicze cele Związku, który w sprawach samopomocowych służyć ma wyłącznie Legionistom, jakkolwiek przyjmując współpracę także sympatyków idei Legionowej. Dotychczas bowiem zdarzało się, iż korzystały z pomocy Związku osoby, niebędące Legionistami. Samopomoc jest obecnie zwrócona w kierunku dostarczania pracy bezrobotnym Legionistom.

Po przemówieniu dr. Garbieńa rozległy się huczne okłaski. Następnie rozwinął się dyskusja nad sprawami zjazdu Legionistów w Radomiu w dniu 10. bm. który obecnie nie- podjętą myśl — ujemnym zaś, jeśli staje się jedynym i wyłącznym motorem czynów.

DR. HENRYK SEIDLER.

Polityka uczuć.

Uczucie jest i może być potężnym czynnikiem w życiu jednostki lub społeczeństwa—dodatnim, jeśli kierowane jest rozumem, lub jeśli przyczynia się do wyładowania jakiejś zdrowej myśli — ujemnym zaś, jeśli staje się jedynym i wyłącznym motorem czynów.

W okresie niewoli, znani byliśmy z tego, że kierowaliśmy się w życiu naszym uczuciem, i to niekierowanym rozumem. Odruchy—znamionowały wszystkie nasze „pociągnięcia polityczne”.

Co światlejsze umysły nawoływały do realizmu i kierowania się raczej rozumem—nieśtety, były to „głosy wołających na puszczę”. Dominowała polityka uczuć i odruchów, która sprowadzała nie tylko ujemne skutki i rozczarowania, ale potęgowała coraz bardziej egzaltację wszystkich tych warstw, które nadawały ton życiu publicznemu.

Dzisiaj — widać — nie wiele się u nas zmieniło. Dowodem tego ta prasa, która wyszukując fakty niepoczytalnych i bestjańskich wybrzków smarkaterji z Ukr. Org. Wojsk., podburza całą naszą opinję do aktów, które

głęboko opozycję, usiłującej zapomocą organizacji innych zjazdów osłabić wrażenie tej dorocznej wspaniałej manifestacji. Zarazem w dyskusji wyrażono w serdeczny sposób życzenia nowemu zarządowi.

Tłumny udział Legionistów w zgromadzeniu, sprawny przebieg obrad i jednorodność obecnych daje rękojmię zgody w tonie oddziału i okręgu lwowskiego, oraz jest pomyślnym prognostykiem dla nowych kierowników, którzy niezawodnie wywiążą się z swego zadania ku ogólnemu zadowoleniu i dopomogą zżyczeniu do dalszego rozwoju. Wyrazić należy radość, iż tak ważna zmiana dokonała się w przeddzień zjazdu w Radomiu, który tak ważną rolę odegrał w życiu Legionowem i że na zjeździe tym Lwów miał jednolitą reprezentację.

byłyby li tylko bezmyślnymi odruchami.

Przoduje w tej akcji oczywiście prasa endecka, a sekundują jej organy, które goniąc za zdobywaniem czytelników i prenumeratorów, grają na niezawodnych strunach—bo na demagogii nacjonalistycznej.

Z drugiej strony ukraińska prasa nacjonalistyczna „nie jest od tego”, by zeskomotować dla reprezentowanych przez się kierunków polii tego rodzaju „bohaterstwa”, jak dobijanie ciężko rannego posterunkowego. Nie kwapi się więc z potępieniem kategorycznym bandytyzmu, który zakorzeniając się w duszach ukr. młodzieży, musi ją, prędzej, czy później całkowicie zdemoralizować. Tem jednak w swem zaślepieniu i pod wpływem dominującego uczucia nienawiści ukraińskiej sfery „nacjonalistycznej”, widocznie zbyttno się nie przejmują. I u nich zwycięża i dominuje polityka uczuć.

Wytwarza się więc i utrzymuje po obu stronach atmosfera, która jeśli nie wyklucza, to w każdym razie utrudnia wysiłki czynnikom, dążącym do ustalenia rzetelnego modus viven-

di obu narodowości. Natomiast powstają kapitalne warunki do zerwania dla obu nacjonalizmów.

Nasza prasa, egzaltując się, woła o do-
rażne kroki rządu, ma, zapowiada i grozi, że
„społeczeństwo samo zajmie się tą sprawą”.

Urządzą się zbiórkę na rodzinę po po-
głym posterunkowym w Łóbrce, zgoda i pię-
knicy; ale zaaranżowana przez Lwowski Kurjer
Poran. zbiórka, zdaje się mieć raczej na celu
suggerowanie niekrytycznym czytelnikom, że
rząd 30 - milionowego państwa pozostawi tę
rodzinę bez należytego zaopatrzenia. I w tym
kierunku zbiórka - robi b. przykre wrażenie.

Jakież więc są ostateczne żądania prasy
endeckiej? Oto, pozamykać gimnazja ukr.,
porozwijać towarzystwa i organizacje ukr.
krótko, wprowadzić typowy ucisk policyjny.
Zmienić całą politykę, i to wszystko pod ter-
rorem i naciskiem kiku „herojów” z U.O.W.

To są żądania tej prasy. Państwo, które
z każdym dniem krzepnie i staje się mocar-
stwem, ma więc ustąpić i ugiąć się przed ter-
rorem i naciskiem kiku „herojów” z U.O.W.

Jeśli nie zła wola, bo tylko oba bankru-
tujące nacjonalizmy skorzystałyby z usucha-
nia takich rad, jeśli nie głupota, bo rozum
przecy takim absurdalnym radom—to w każdy-
m razie tylko chorobliwa egzaltacja może
dyktować takie pomysły.

Jesteśmy narodem o wielkiej tradycji, na-
rodem dojrzałym, nie wolno nam dać się kie-
rować polityką uczyć.

Odruchy mogą dać jedynie lokalne ko-
rzyści,—problemu nie rozwiązają. Odruchy do-
radzane przez część naszej prasy, wzmocnią
tylko UNDO, a więc nacjonalistów ukr.,
tracących coraz bardziej swe wpływy.

Nasusa się bowiem wrażenie, że nacjo-
nalizcy ukr celowo prowokują nasze władze,
by zmusić je do odruchów, dzięki którym mo-
głyby nabrać nimbu bohaterstwa i ukr. kie-
runek nacjonalistyczny i ordynarny bandytyzm
zrubawców z U.O.W.

Jesteśmy przekonani jednak, że pobożne
życzenia naszych i ukraińskich nacjonalistów

się nie spełnią, a „bohaterstwa” U.O.W. po-
zostaną tem, czem w istocie są, a mianowicie
jednym z szeregu szczegółów kroniki policyjnej.

Potężne nazę państwo potraktuje te bo-

haterstwa” tak, jak na to zasługują i nie da
się sprowokować do polityki uczyć.

Dr. Henryk Seidler.

Warcisiele.

Jednocześnie ze Zjazdem Legionistów w Rado-
mniu odbyło się w Warszawie zebranie t. zw. „Demo-
kretycznej Grupy Legionistów i Peowiaków”,
zainicjowanej przez garstkę deserterów legio-
nowych, bez wyjątku jaskrawo barwionych partyjnie
Wedle szumnych, a i jeszcze długo przed Zjazdem
radomskim w prasie partyjnej reklamowanych zapo-
wiedzi - miała to być „kontredekacja”, miał być
„samoznany odruch mas legjonowej” przelew rze-
komiom „złamaniu przez Piłsudskiego ideał legio-
nowej z roku 1914”. Deklamowano o „rozłamie”, z
zapowiedzią że trzy „opozycyjne zjazdy”: w Krakowie
w Zagłębiu Dąbrowskim i w Warszawie, - bredzono
o „setkach” może nawet o „tysiącach” byłych legio-
nistów, którzy jako „zrazeni do polityki Piłsudskiego”
opuszcili szeregi Jego zwolenników, slając pod sztan-
darem nowopowstałej „frondy”.

Wszystko to oczywiście miało się stać tylko w
fantazji panów polityków z opozycji. Nikt rozumny
w Polsce ani nie wiezył w to, ani tem mniej się
nie przejmował. A już chyba najmniej mówić do
jakiegokolwiek przejmowania się owemi zapo-
wiedziami miała właśnie masa legjonowa, zbyt do-
kładnie wiedząca, kto jest jej Wodzem, kędy jej do-
tęga i jaki cel. To że doprawdy tylko z uśmiech empo-
władnia obserwować można było w miarę zbliżają-
cego się Zjazdu radomskiego, jak z dnia na dzień
topniał i malut łupet partyjnej prasy na temat wy-
obrazmylanych po „rednio” rozmiarów owej „frondy”
i jak z dnia na dzień wiadomości o rzekomo zamie-
rzonych trzech „kontre-zjazdach” stawały się coraz
bardziej skromne i minorowe. Aż wreszcie wyszło na
jaw to, co było z góry do przewidzenia: z owych
trzech, na „setki” czy na „tysiące” obliczanych zjazd-
ów zrobił się jeden - jedyny popularny i trzewiły
konwentykły w Warszawie, złożony aż z sześćdzie-
sięciu ludzi, między którymi byłych legjonistów
było akurat własna tytuł ich owa grupka wy-
brała do swego ... „zarządu”.

Byliby poniżej godności Obzon Legjonowej
przeprowadzać jakiegokolwiek porównanie pomiędzy
kilkunastotyśięcizną, zwartą zeszłą Legionistów, któ-
ra w Radomiu niedługożesznie zadokumemowała
swoją wierność dla Marszałka Piłsudskiego i dla

Jego ideał, - a tamtą mizerną grupką partyjnych fi-
gurek, która w Warszawie chłaczem a smętnie ki-
wała palcem w bucie przeciw dawnemu własnemu
władcy. Ale ponieważ w „zarządzie, owej grupki
stanęli ludzie, którzy noszącym się legjonowu mun-
dur, dziś - po samowolnym zrzuconiu go - mają Jesz-
cze odwagę powołać się na jego zaszczytną czystość,
- przeto nie od rzeczy będzie rzucić okiem, kto to
zaczę są owi panowie i jakie mają prawo do powoły-
wania się na ów mundur.

Jeden z nich jest p. Tadeusz Galecki, znany
jako pisarz pod pseudonimem Andrzeja Struga, nie-
gdyś ulan Beliny, a dziś członkiem sejmowego klu-
bu PPS KW, — z partyjnej łaski wybrany senato-
rem „dla dekoracji”. To jest właśnie ten który naj-
wymowniej najpatetyczniej lubi się odwoływać do
„czystości legjonowej ideał demokratycznej z roku 1914”
rozdzierając raz poraz szaty nad rzekomo „złama-
niem, jej przez Piłsudskiego i Jego ludzi. Jakż
- to tytuł posiada jednak pan Strug do obrony „de-
mokratycznej ideał”, - jakie prawo do mianowania się
przeciw faktowi, że idący wciąż naprzód Obóz Legjo-
nowy zagarnął i skłupa przy swych sztafardach co-
raz liczniejze zastępy ludzi dobrej woli, chcących
przy Marszałku pracować dla Polski. Kiedy pan
Strug w roku 1914 jako belniak wyruszył w pole
wówczas jego „demokratycznej” wrażliwość jakos
niezarzeka, to, że większość Jego kolegów-szerogowców
w szwadronie stanowiłi bynajmniej nie sami robo-
tnicy i włóścianie, ale właśnie „obarnieży”, „pano-
wie”, ludzie wyraźnie należący do „klasy posiadają-
cej”, którzy na wzwanie Piłsudskiego poszli blić się
o Polskę i - dodajmy - blić się lepiej niż p. Strug.

Albo więc p. Strug w roku 1914-tych kłamał,
że rozumie i uznaje demokratyczną ideał Piłsudskie-
go, skupiającą wszystkich przy jednym sztafardzie,
- albo kłamie teraz. A może raczej - kłamał w obu
razach, A kłamał p. Strug - nie bez powodu. Bo
gdyby nie Piłsudski, - p. Tadeusz Galecki byłby so-
bie do dziś jedynie tytuł nikomu nieznanym Tade-
uszem Galeckim, ale nie Andrzejem Strugiem, który
całą swoją sławę pisarską zarobił na Józefie Piłsud-
skim, w ciągu Jego nie strudzonego dzieła nad wy-
walczeniem i budowaniem wolnej Polski. Swój oso-

Bitwa z Budiennym pod Zamościem.

Gdy Budienny ustuchał wreszcie rozkazu Tuchaczewskiego (któremu w trakcie bitwy warszawskiej
został podporządkowany) i w dniu 9-go sierpnia zre-
zygował ze zdobywania Lwowa, aby podożyć w kie-
runku Lublina, na yd nasz ch kony II-ej IV-ej, cel
dowodźwem bezpoś edn Naczelnego W odza, śod-
gających i blijących armie Tuchaczewskiego, - losy
bitwy warszawskiej a nawet i całej wojny były wła-
ściwie już rozstrzygnięte na to naszym korzyść a za-
mierzona dła Ersja Budiennego—spóźniona.

Wypróbował tu wróg na własnej skórze praw-
dziwość przysłowia, że „kto na dwóch stołkach siada
często na ziemię upada”. Jednocześnie : Warszawa
i Lwów - okazało się nawet dla sowieckiej naje-
dzycy dawką „aduza”.

Dywizje Budiennego, jak nlepszene odplynęły
od Lwowa za Bug i stanęły w okolicy Stojanowa-Soka-
ła aby tam nieco upomogować się i wypocząć
przed nowem zadaniem, trudność którego Budienny
zdawał się doceniać. Jedna tylko jego dywizja, wysu-
niona na zachodni brzeg Buga — do obszaru Warę-
ża,— otwierała jakby lukię i wytyczała nową drogę
marszu konnej armji.

To że dowództwo polskie wnet się zerjento-
wało w nowem położeniu a dowódca osnającąj obszar
Lublina II-ej armji polskiej gen Zieliński podjął
działania, wzmierzające do zupełnego oszczenia
Budiennego. W tym celu z broniąj bezpośrednio
Lwowa VI-ej armji polskiej została wydzielona grupa

złożona z 13 D. P. oraz I-ej dywizji jazdy generała
Rómia, z zadaniem działania zaczepnego z południa
—od Rawy Ruskiej na tyły konnej armji ze wschodu
Jednocześnie oddziały III-ej armji polskiej, wzmocnio-
ne zwo niemoni już z pod Warszawy z odwodami
Naczelnego Wodza, miały zastawić siada w obszarze
Zamość a i Hrubieszowa.

Budienny tymczasem wciąż zwałękał, umożliwił
koncentrację polskich oddziałów Wspomniana
grupa zdołała odrzucić za Bug osnającąj południo-
wą flankę I-ej konnej armji Budennego 24-ą dywizję
piech. sowieckiej - i stanęła na północ od Unhowa
i Belza, uśmiełnie postawiając Budiennemu w lną
drogę do Z mościa II-ga dywiz. piech. Leg. nadcią-
gającą do obszaru Grabowa i Hrubieszowa
Pozatem na pole bitwy posp eżyły transporty Jeszcze
dwuch dywizji X-ej w kierunku Zamościa, oraz IX-ej
w kierunku Hrubieszowa. Dalej na północ, preparp
przez Bug wytrwale bronila przed całą XII-ą armją
sowiecką VII-a dywizja piechoty.

Ody wreszcie w dniu 23 sierpnia Budienny
szybko ruszył na zachód, siły polskie były już w po-
gotowiu Zachodnią tyłu obawa czy zdoła chociażby
w przeciągu kilku dni obronić się Zamość, posiada-
jąc bardzo słabą załogę. W krytycznym jednak ma-
mencie dywizja 28-go si rpnia podjął z Budiennem
żalić się już ze wschodu do Zamościa, z zachodu
wkroczył do miasta 31-y pułk strzelców kawaleryjskich,
którego dowódca kpt Boltuc, objął kierownictwo ca-
łej obrony.

Już w dniu 29-go sierpnia kozacy okrążyli Za-
mość ze wszech stron i przypuła I pierwszy szurm.
Nieliczna, lecz bohatera załoga polska chlubnie

jednak wykonała swe Zadanie: w ciągu trzech dn
odparły wszystkie ataki wroga, aż pokłnie nadeszła
odsiecz.

Tymczasem grupa operacyjna, pozwolwszy bez
karnie czarnym kolumnom Budiennego przedelfować
przed swym frontem na zachód natarła i4 dywizja
aby odciąć odniej wspierającą ją 24-ą dywizję piechoty
sowieckiej, a potem z wrócić na zachód - w trop
za Budiennym. Identycznie: 13-a dywizja piechoty
uczępiała się lewej strzby brzoj Budiennego, podąża-
jąc wraz z nią na Laszczków - Komarów.

W dniu 30-go sierpnia 13-a dywizja piechoty
dopędziła uwieszoną pod Zamościem konną armją
sowiecką i natarła na Lubanie i Komarów, zdobywając
te miejscowości. Budienny przysuszał Jeszcze
jeden rozpaczałwyl już szurm do Zamościa, lecz da-
rem le. Tymczasem oddziały 10-ej dywizji piechoty
zbliżając się do miasta z północnego zachodu, - dalej
aż po Hrubieszów, pilnując dróg II-a D. P. Leg. pod-
jadły zaś donoszą sowieckiemu atamanowi, że rów-
nież i ze wschodu - do Tysszowca - pojawili się pol-
scy ulani Rómia.

Budienny zrozumiał, że wpadł w potrzask To
też z rana 31-go sierpnia targajął się caemi siłami
w kierunku wstęcznym - na południowy wschód, - lecz
natarł na zdecydowany opór dywizji Rómia Tu na
polach Komarowa i Woli Śniatycyckiej rozegrał się
największy kawalerski bój wojny 1920 roku. Piękny
i groźny był to widok szarżujących całych pułków i
brigad. Szczególnie dziarsko spisał się przytem 8 my
pułk ulanów Kś. Józefa. W wyniku całodziennej walki

blasty udział w pracy Legionów p. Strug zdyskontował już nader obficie sam, dorobiwszy się w literaturze imienia i - nietylko imienia, Jego tytuł do polewywania się na udział w pracy Legionowej nie stoi w żadnym, nawet najmniejszym stosunku do wielkości legionowej idei Piłsudskiego, - tak, jak w najmniejszym stosunku do Łyćia, które Piłsudski tworzy, - literacka deklaracja zjawionego tlemtu p. Galeckiego.

Drugim z kolei jest p. Arciszewski, niegdyś oficer legionowy, a dziś także już tylko członek sejmowego klubu PPS CKW. Ten również nie miał zastrzeżeń co do czystości demokratycznej idei legionowej z r. 1914, - ale co osobliwie, nie miał także zastrzeżeń i co do czystości własnego „demokratycznego” sumienia, kiedy jako czolowy mąż PPS zgadzał się w latach przedmających na pokorne współdziałanie jego partii z endecją - przeciw idei Piłsudskiego. Dziś ma czoło o tej idei deklamować i krzyżeć, - podobnie zresztą, jak i trzeźwi z przywódców owej „demokratycznej” grupki malkontekcji, imć - pan Stanisław Thugutt, także b. legionista, któremu ówczesne przyznawanie się do Obu Legionów nie przeszkodziło tuż przed majem 1936 być wicepremierem w rządzie, conajmniej nie wspólnie nie mającym z ideą Legionów. Ten pan, niedoszły poseł z „Wyzwolenia” i niedoszły minister bez teki w niedoszłym i nigdy nie mającym doświadczenia do skutku „rządzie opozycji” - ten pan wojny dezerterski w własnych przekonaniach, „o, idee”, czy wogóle o „ideologii” ma chyba najmniej praw do mówienia. Ho w ciągu lat swego ustawicznego politykierstwa czyto w krytycznych chwilkach Legionów, czy potem w niepodległej Polsce, już tylekroć razy zmieniał swą „orientację”, że gdyby dziś posiadał jeszcze choć odrobinę wstyd, wystarczający na zamknięcie mu ust jedno pytanie: - o „k t ó r e j” - to mianowicie idei mówi pan dzisiaj, pan Thugutt?

Ale - jak się okazuje - wstydni nie ma nietylko p. Thugutt, ale i p. Strug i p. Arciszewski i inni „demokratyzaci” powłocie Baginiszy Baranowsy, niegdyś legionowi żołnierze, a dziś - członkowie „zarządu” owej grupki dezerterskiej, mającej odwagę powoływać się jeszcze na swoją legionową przeszłość. Bo oto wkładzie tegoż samego „zarządu” obok nazwisk pp. Struga, Arciszewskiego, Baginiszy i Baranowskiego, widnieją nazwiska dwa luźni, którzy nosząc kiedyś, niestety, mundur Legionowy, nie tylko nie mieli nigdy nie wspólnego z ideą, z mądrem tuż związaną, ale właśnie przeciw idei Legionowej - działali czynnie. Jeden z nich - to p. Tadeusz Hartleb, niegdyś zausznik i prawa ręką zleniawionego w Legionach szefa Departamentu Wojskowego N. K. N., ówczesnego

pulkownika Władysława Sikorskiego, którego występowanie się Austrii i stosunek do ideologii walki o niepodległość - są faktami, wystarczającymi w historii Legionów udomokotowaniem. A drugim jest - p. Izidor Modelski, świeżo ubezpieczony poseł endeki, - ten sam, który przeciw Piłsudskiemu rył i wicherzył od pierwszej chwili wstąpienia do Legionów, - ten sam który w szeregi legionowe wszedł w latach 1914 - 1917 usiłował wprowadzić celowo, sztucznie podziały na „orientacje brygadowe”, - ten sam, który jako oficer austrijskiej c. k. Komendy Legionów jawnie szedł przeciw Legionom Piłsudskiego według orientacji „austrijskiej”, by potem - za Józefem Hallercem - przyznać się z kolei do „orientacji angielskiej”. Tenże sam p. Modelski, który następnie jako oficer w latach niepodległości był mężem zaufania endecji w armii dla prowadzenia do niej fermentów politycznych i który w maju 1936 kazał strzelać do oddziałów Mar-

szalka Piłsudskiego, - dziś reprezentuje... „ideologię demokratycznych legionistów” narówni z p. Strugiem, Arciszewskim, Thugutem i im podobnymi... Panowie Strug i Arciszewski, socjaliści niegdyś uczestnicy ruchu niepodległościowego, w sam raz wari są dziś pana Modelskiego, endeka i czynnego przeciwnika owego ruchu.

A panowie Thugutt i Baginski, radykali i niegdyś współwódcy ruchu lubelskiego, - wari są także pana Hartleba „sikorszczyka” i funkcjonarjusza N. K. N.-u. Dobrali się, „równali” p. „demokratyzemu”, - „na czysto”...

Bardziej hańbiącego policko, niż sobie to całe towarzystwo dezertersów wymierzyło wzajemnie sam, - nie potrafiłby im wymierzyć odpowiadająco Nikt, Nikt, - nawet twarde, żołnierska dłoń leguńska, która im go nie wymierzy choćby dlatego, ażeby się o tę ich „czystą ideę” - nie zabrudził.

A. D.

Bezrobocie w Polsce we właściwym świetle.

Prasa opozycyjna wykorzystuje każdy najmniejszy objaw położenia gospodarczego dla swoich niskich celów walki z rządem. Do ulubionych jej tematów należy zagadnienie bezrobocia, które - nawiasem mówiąc - w ostatnich tygodniach wydłubił się zmniejszając ale który jeszcze stanowi bolesną kąską na szczych wewnętrznych stosunków.

Jakże jednak przedstawia się naprawdę zagadnienie bezrobocia w Polsce w oświetleniu właściwym?

W londyńskim najpoważniejszym wydawnictwie gospodarczym „The Financial Times” ukazała się ostatnio korespondencja z Polski, pióra jednego z głównych redaktorów, G. H. Morisona, oparta na bezpośrednich jego obserwacjach. Zawiera ona opinie o przyszłości Polski, powtórzone przez Morisona za jednym z wybitniejszych przemysłowców gdańskich: „Nie wymownie nie wyraża mego zaufania do przyszłości Polskiej, jak fakt, że pozostają tutaj, mimo iż moje stosunki z Niemcami pozwalały na przeniesienie się tam w każdej chwili. Po półtorarawickim upięsieniu gospodarzem Polska szubziła się do pracy, ożywając swoje półgłose rezerwy”.

Takich opinii wybitnych i poważnych przedstawicieli zagranicznych sier gospodarczych możnaby przytoczyć ogromnie wiele. Nie oto jednak chodzi. Natomiast na ich tle powinno się dziś zestawic pewne fakty, które na zagadnienie bezrobocia w Polsce rzucają właściwe światło.

W roku bieżącym ludność Polski osiągnęła cyfrę blisko 81 i pół miliona ludzi. W ciągu ostatnich ośmiu lat liczb ludności wzrosła o 37,1 miliona ludzi, a więc przeciętnie o 466 tysięcy, czyli 16 proc. rocznie. W najbliższej zatem przyszłości Polska posiadać będzie największy przyrost naturalny w Europie bez Rosji Sowieckiej. Na tle tego wysokiego tempa wzrostu ludności - mimowol nasuwa się na myśl pytanie, czy równocześnie i równomiernie z niem zrosła również i tempo wytwórczości polskiej?

Odpowiedź na to jest niezmiernie trudna. Produkcja i spożycie w Polsce muszą bowiem nietylko wzrosnąć dotychczasowe tempo swojego natężenia, ale i nadrobić to, co wobec zastój w prądach emigracyjnych staje się nadwyżką. W przeciwnym razie automatycznie tworzyby się w Polsce wielki zbiornik ludzi, niedostatecznie wyszkanym w produkcji i słabo odżywianym. Powstałoby niebezpieczeństwo przeludnienia kraju z wszystkimi konsekwencjami natury społecznej, t. j. z zaostrzeniem walki o byt pauperyzacji i walką klas itd.

Spis ludności z roku 1931 rejestrował 812 tysięcy osób, nie wykonyujących swej pracy zawodowej nasłutek zniszczenia przez wojnę ich warsztatów pracy, - oraz 613 tys. osób bez określonego zawodu. Rozdrobnienie własności rolnej i przeludnienie wsi było tak ostre, że ludność wiejska, a więc zawodowo pracującą na roli, zużywał na niej zaledwie połowę swej siły roboczej.

Bezrobocie przemysłowe jest inas jawniejszym chronicznym, wahałacem się cyfrowo między 850-tys. bezrobotnych (w lutym 1936), a poniżej 100-tys. w r. 1938). - i to przy ogólnej liczbie robotników, nie przekraczającej jednego miliona ludzi. Podobnie i w handlu i w innych działach pokrewnych daje

się zauważyć przeladowanie ludzkie, a w następstwie - obniżone stopy życiowej.

Przy pół milionowym prawie przyroście natury posiada Polska kroczniecnie fałą rak roboczych, pracą głównym strumieniem ku wewnętrznym rynkom pracy; a zaledwie wąskim pasemkiem plynącym zagranicę. Przed wojną na ziemiach polskich wychodźstwo mobilizowało blisko 600 tys. emigrantów kontynentalnych, przeważnie sezonowych, zwanych popularnie „obieżysami”, - oraz około 200-tys. wychodźców zamorskich. Natomiast w latach 1920-1925 blisko wychodźstwa z Polski wahała się już tylko pomiędzy najniższą cyfrą 88-oh tys. (w r. 1920), a najwyższą 137-tys. tys. (w r. 1928). W roku 1927 następuje dalsze załamanie konjunktury emigracyjnej. Niemcy, pozbywszy się jeszcze w roku poprzednim około 10-tys. robotników polskich, ośiadłych tam od czasu wojny, ograniczyli w r. 1927 roczny kontyngent „sezonowców” do 50-tys. tys., t. j. do 10 proc. przedwojennego zapotrzebowania. Następnie Francja ograniczyła emigrację do 16-tys. tys. Inne kraje europejskie, jak np. Danja, nie odgrywały jako rynch emigracyjne poważniejszej roli. Również i wychodźstwo zamorskie reprezentuje zaledwie około 30 proc. ilości przedwojnowych. Z wszystkich zaś tych faktów wypływa wniosek, że tak wybitne skurczenie się rynku emigracyjnego musiało oczywiście zaćwiczyć na wewnętrzny rynek pracy w Polsce.

Ale nawet i bez tego bezrobocie w Polsce od pierwszej chwili jej istnienia występowało w formie ostrej. Liczba bezrobotnych w maju 1919 sięgnęła przeszło 850-tys. tysięcy osób, a mimo iż w roku następnym chwilowo gwałtownie spadła, to jednak miała zawsze tendencję ku wzroście. Wprawdzie odbudowa kraju po wojnie, a następnie ożywienie produkcji na północno inflacyjnym, zatrudniła przez jakiś czas prawie cały zapas rak roboczych. Z biegiem czasu jednak sytuacja rynku pracy uległa pogorszeniu, następnie zaś, bo nasyceniu rynku wewnętrznego przybierać nawet zaczęła okres ostrzejszej formę. Liczba bezrobotnych z przeciętnej cyfry 100-tys. tysięcy w I-szym kwartale 1924 podniosła się w kwartale IV-tym tegoż roku do przeszło 160-tys. tysięcy, a w kwartale II-im 1925, do 180-tys. tysięcy. Kryzys, którego wyrazem stało się załamanie kursu złotego w połowie 1925, podniosła fałą bezrobocia do 230-tys. tysięcy w IV-tym kwartale r. 1925, by wreszcie w I-szym kwartale 1926 osiągnąć niezwykłą wysokość cyfr 860-tys. tysięcy ludzi bez pracy. Przyszły następnie wypadki majowe. Datująca się od czasu objęcia steru rządów w Polsce przez obóz Marszałka Piłsudskiego wydatna poprawa sytuacji gospodarczej - zgłodziła skutecznie bezrobocie i zmniejszając je w ciągu r. 1927 do przeciętnej cyfry 135-tys. tysięcy. W ciągu r. 1928 nastąpiła dalsza jeszcze poprawa gdyż okres roboti wewnątrzplacowej przyspyłowy kredytów zagranicznych, zredukował bezrobocie do ilości poniżej 100-tys. tysięcy ludzi. Dopiero nie dając się uniknąć zamorowaniem inwestycji i osłabieniu tempa rozbudowy w r. 1929 wzmożono stan bezrobocia, zresztą tylko przejściowo, gdyż już z końcem I-go kwartału 1930 zaobserwować można było fakty tak pocieszające, jak zmniejs-

Budienny nie zdołał jednak przetrwać polskiego pierścienia. Natarcie zaś 13-jej dywizji na Łabuńki, połączone z wypadem 31-go pułku piechoty z Zamościa, zlamano południową ostonę konnej armii. Sam sztab Budienny, o znalazł się pod celnym ogniem polskiej baterii.

Rozpoczął więc Budienny pospieszyć częściowo beładny odwrót w kierunku północno wschodnim, połączone z wypadem 31-go pułku piechoty z Zamościa, zlamano południową ostonę konnej armii. Sam sztab Budienny, o znalazł się pod celnym ogniem polskiej baterii.

Próbował jeszcze Budienny utrzymać się na zachodnim brzegu Bugu, broniąc się na linii baginiszej rzeki Wichy (obsadzonej niedzięcznie przez 44-tys. dyw. piech. sowj), lecz energiczny atak w dniu 5-tego września 13-jej i 9-jej D. P. w obszarze Hrubieszowa poparta na południowym skrzydle manewrem kawalerii polskiej, zmusił konną armię sowicką do ostatecznego wycofania się za Bug.

Opisany hój nad Huczwa zamykajądziałania zaczepne Budiennego w wojnie 1920 roku. Aczkolwiek I-konna armia sowicka w bitwie pod Zamościem nie została zniszczona, niemniej była tak wyczerpana moralnie i fizycznie, że już do końca wojny nie odzyskała zdolności, do żadnych większych działań. O stanie zaś moralnych samych jej dowódcy-atanamana Budiennego - dobitnie świadczy wniesiona przez niego, o wnet po bitwie próba o dymisję, srodze cprawda zganiona przez Tuchaczewskiego.

szanie się ilości o kilka tysięcy w jednym tygodniu.

Bezrobocie w Polsce ma więc stosunkowo dużą głębokość, obejmując w chwili kryzysu jej przeszło trzecią część, a przy pomyślnej koniunkturze około 10 proc. warstwy robotniczej. Należy brać przytem pod uwagę, że szeregi poszukujących pracy powiększają się corocznie o blisko 180 tysięcy i że to zjawisko powtarzać się będzie jeszcze aż do roku 1936, kiedy dopiero spustoszenia wojenne w dziedzinie naturalnego przyrostu ludności dadzą się odczuć na rynku pracy mniejszą podażą rąk robotczych.

Ostatnio trwająca poprawa sytuacji na rynku pracy wskazuje wyraźnie, że gospodarstwo narodowe w Polsce posiada w sobie rzetelną tężyźnię, zdolną do opanowania sytuacji mimo odczuwanych ciągle

jeszcze wyniszczenia wojennego, mimo skurczenia się rynków emigracyjnych i mimo przyczyn natury konstrukcyjnej, — a nawet mimo przyczyn, wynikających z bardzo słabej koniunktury nie tylko w krajach wszystkich europejskich, ale i zamorskich.

Ala pamiętając, że najbliższe lata mogą na polskim rynku pracy zastrząść położenie, winno się dziś zarazem wrócić do bardzo silną uwagę nie tylko na napływ kapitałów zagranicznych, ale i na konieczność szybkiej wewnętrznej kapitalizacji, jako najskuteczniejszej drogi do podniesienia produkcji krajowej i trwałego ożywienia rynku pracy. Konieczność tę znakomicie dostrzegają zresztą czynniki rządowe, które w dziedzinie walki z bezrobociem wykazały już nie jeden raz trafną ocenę i skuteczną inicjatywę.

Sandham posiada, jak mówi, dowody na to, że postawie brał planistę od lichwiarzy, dzięki czemu ustawa, mająca ochronić społeczeństwo przed wyzyskiem, jest ustawą wręcz skandaliczną, godzącą właśnie w interes społeczeństwa. Posłowie — sprządał swych wyborców tym razem już całkiem cynicznie i bez skrępowań — za gotówkę.

Oskarżenia Sandhama, które wywołały popłoch wśród zwolenników parlamentaryzmu się nie ograni- cza jedynie do Anglii. Według Sandhama, — zło leży już w samej istocie parlamentaryzmu, która sprawia dla celów wybrani nadużywają uzyskanego mandatu dla siebie osobisty i dla własnych korzyści.

Przeciw Sandhamowi nikt w Anglii — poza łopięjącym szeregiem zwolenników parlamentaryzmu, — zupełnie się nie burza. Przeciwnie, — opinia żąda zwiększenia i wzmocnienia sposobów, któreby posłów i parlament przedstawiały jej w prawdziwym świetle. Nie pomagają próby „tusowania”, „rzemloszenia” czy „udzielanie nagany”. Bo coraz liczniejsze rzesze dawnych wyznawców parlamentu otwarcie mówią dziś: — „Parlament stracił na wartości i na siłę, a my — straciliśmy wiarę w parlament i jego uczciwość. Niech Sandham mówi i głownie, — posłuchamy!”

Tak wygląda przeważająca obecnie w Anglii opinia o parlamentaryzmie. Jest ona tem wyminowal- sza, że wypowiada ją społeczeństwo, mające najdawniejszą na świecie tradycję parlamentarną, którą tak chętnie i tak niewieloznacznie, z wszystkimi nawet najgorzami bledami i oznakami degeneracji chętnieby naśladować dorodzi zwolennicy parlamentaryzmu w innych, młodszych państwach.

Juljan Sobiesz.

Degeneracja Parlamentu angielskiego.

Sześćset czteremset członków parlamentu angielskiego i dziesiątki milionów wyborców kilka dni temu zamierzali w wrażeniu, Oto sześćset-piętnastu posłów, Mr. E. Sandham, reprezentujący okręg Kirkdale, w głosnych a dobitnych słowach publicznie z trybuny, oskarżył swych kolegów posłów angielskiej Izby Gmin, o pijaństwo i korupcję. — „Widziałem — mówił Sandham, — w parlamencie posłów pija- nych, a na podstawie dowodów, które mogę przed-łożyć, twierdząc, że niektórzy posłowie parlamen- tarni brali hojne tapówki od angielskich hrzeszeń lich- wiarskich za to, że powołali do życia ustawę pro- centową, dogodną dla lichwiarzy, a szkodliwą dla społeczeństwa”. W końcu Sandham dodał, niły na okrasę, że korupcja bynajmniej nie leży „poza ob- rębami tradycyji prawodawców, zasiadających w Izbie Gmin”...

Kiedy Sandhama pociągnięto do odpowiedzialności za „zniewagę czci poselskiej” i domagano się aby cofnął oskarżenie, oświadczył on premierowi Mac Donaldowi w oczy że oskarżenia — nie cofnie. Przeciwnie, podtrzymał je w całej rozciągłości, pod-ając że — „będzie szczęśliwy, jeśli Izba Gmin powo-ła komisję śledczą dla zbadania prawdziwości lub nieprawdziwości jego oskarżenia, dając mu moż-ność zarówno powołania świadków, jak przedłożenia materiału, potwierdzającego prawdę jego słów”.

Jeszcze większe atoli wrażenie w całym kraju wywołała wiadomość, że parlament, — nie zamierza powołać do życia owej zaproponowanej przez Sand- hama specjalnej komisji śledczej, która by rozpatrzy-ła prawdziwość oskarżenia, — lecz że zadowolili się tem, że bez żadnego śledztwa, w tempie przyspie- szonym, przez usta „spekera”... udzielił nagany zachwałemu posłowi.

Na tej „naganie” incydent narazie skończył się — w kraju. Opinia publiczna Anglii nie została by- najmniej uspokojona przedkimi „zatłumieniem sprawy” i głośno domaga się, by Sandham mówił dalej wszystko, co wie. Tego samego zdania są nawet niektórzy z pośród samych posłów. Szerokie masy publiczności angielskiej oczekują dalszych wynużeń. W kursus Sandhamowi poszedł wreszcie inny poseł, Mr. William Brown, który przyrzekł zaspokoić ża- danie publiczne w tej sprawie.

Widocznie mało już musi mieć zaufania do swych posłów naród angielski, skoro nie tylko nikt nie ujmuje się za nimi ani nie zamierza ich bronić ale właśnie wierzy w możliwość zarzutów, zawar- tych w oskarżeniu Sandhama, jawnie domagając się ich potwierdzenia.

Kiedy przeszło sto lat temu John Wilkes odwa-żył się skrytykować parlament i posłów, — Izba powołała sąd i wygnana go z kraju. Parlamentaryzm otrzymał był wtedy silny i ceniony, a naród był pełen celi i poważania dla posłów. Nie pozwalał, a- by im urągano. Nawet liberale nie bronili wówczas Wilkesa, obawiając się, że stracą na popular-ność. Ale dziś — jest inaczej. Parlament woli prze- chodzić nad śnieglem niż w twarz czkającemu oskar- żeniem do porządku dziennego, ograniczając się do... wygłoszenia admonicji. Słuchanie więc opinia publi- czna widzi w tem oznakę słabości Instytucyji parla- mentarnej, jej zwyrodnienia i upadku.

— „Korupcja istnieje w parlamencie angiel- skim” — powiedział Sandham i przypomniał, że — „lśniła i dawniej. Daje to wyborcom angielskim wiele do myślenia na przyszłość.

Fakt, że Izba Gmin wolała całą sprawę czem- przedzą zatuzować, — jeszcze bardziej wzbu- dziła, czujność angielskiego społeczeństwa. Dzienniki, które przed wojną nawet nie odwrzły się jednego złego słowa napisano o posłach, poświęcają im teraz całej szpalty, wywołując na światło dzienne fakty i dowody nieetycznego ich postępowania i stawiania korzyści własnej ponad korzyści publicznej. Jedną z najpopularniejszych gazet angielskich, „Daily Mail”, pisze wprost, że większość członków parla- mentu znaną imię upadek moralny i nadużywanie mandatu poselskiego dla własnego osobistego Inter- esu.

W zakłopotaniu.

Legunowy Zjazd radomski był, niewątpliwie zjawiskiem imponującym i ciekawym nawet w o- derwanu od zagadnień politycznej chwili bieżącej.

Zycioliwoi porwy ludzkiej, wieloletniejszej fa- licy balconowej, na którym ukazała się szara ma- ciejąca „Dziadka”, — jakże wymownym był za- przeczeniem tych wszystkich głosów, które od szeregu miesięcy obwieszczały „koniec legendy”, „zmierech” czy też „zanik” ostateczny kultu, jakim otoczona jest w Polsce bohaterska postać Józefa Piłsudskiego.

Ten jeden moment wykazał dowodnie, że zjawisko, jakie rzadko notują dzieje ludzkości, a nigdy dotychczas nie notowały dzieje Polski — kult bohaterski, ucielesnionego w żywej jedno- cie, że zjawisko to — nowe i niezwykłe, przetr- stające swą miarą wyobraźnię i rozumienie scepty- czne nastrojów swobód, — trwa nadal w całej pełni i sile.

Wiadomo, że ideologia „równości” starozla- checkiej nie znosiła wszelkiego wychylania głowy ponad strychlikej przeczołnicy. W Polsce boha- terek wystrali do właściwej miary oceny do- piero po śmierci. Za życia karmiono ich obficie chlebem gorczy, — syk zawisł, nienawicji towa- rzyszył przez całe życia tym, którym po śmierci wznoszono pomniki.

Józefowi Piłsudskiemu nie szczędzono z róż- nych stron również ani gorczy, ani zawisł i n- nawicji.

Ale równocześnie, nikt jeszcze dotychczas w dziejach Polski nie miał dokola siebie tylu, tak wie- rnie i bez zastrzeżeń oddanych sobie serc. „Dziadek” wywołuje najgłębsze wzruszenia, poru- sza wszystkie struny duszy, gdy mówi.

Ale, kto wie, czy jego milczenie na Zjeździe radomskim jeszcze mocniej nie poruszało od- danych mu serc, aniżeli najmocniejsze przemówienie. W milczeniu tem było toki głębokiego porozumie- nia pomiędzy „Dziadkiem” a falującym u stóp Je- go ludzkiem morzem.

Tych głębokich prądów wzajemnego oddzia-ływania psychicznego, nie byli oczywiście zdolni odczuć reporterzy dzienników pras politycznej.

Nie wiedzieli, co to milczenie znaczy. W zakłopotaniu włożyli tedy brudne palce do ust i zaczęli je sat z wysiłkiem. Nawzajem w rozmyślnych świątkach i świąteczkach czytają można było, jak to legunicy rzekomo „szemrali i sarkali”

z tego powodu, że ich Komendant milczał. Człowiek politycyta „Robotnika” znalazł nawet kłus do politycznego znaczenia tego faktu: — Piłsudski milczał, bo... „jego system zawodził” Go — „nie miał więc nic do powiedzenia”.

Zarówno reporterskie plotki o podsłucha- nych rzekomo „sarkaniach” legunów, jak i ta „po- lityczna” wykładnia znamionuje jedno tylko. Mil- czenie Józefa Piłsudskiego, o którym sama opozyc- ja pisze i mówi, że On jeden tylko ma w Polsce współczesnej „coś do gadania”, wprawilo różno- barwny obóz jego przeciwników w wielką zakło- potanie.

Nie wiedzą, nie usiłują naprawdę odgadnąć nawet co się poza tem milczeniem kryje.

Czy to było milczące wezwanie do tych co są mu wierni, i by znówu byli gotowi stanąć przy Nim, — gdy wyjdzie godzina?

Czy był to komentarz do mowy gen. Rydza-Śmigłego, który wskazał, że żołnier powie- nien mieć nie tylko cnotę pokuszeństwa, a także inicjatywę własną?

Czy milczenie to nie było zapowiedzią jakiegoś nieznanego planu i czynu?

Takie pytanie zadaje sobie opozycja i — nie umie znaleźć odpowiedzi.

Dłatego milczy zakłopotana lub próbując pokryć swą twórczą bezradność rogiarem bez- sensownych z własnego palca wyspanych plotek- bredni.

Asper

Płatności podatków w sierpniu.

II. Urząd Skarbowy w Drohobyczu podaje do powszechnej wiadomości terminy płatności podat- ków przypadających w miesiącu sierpniu br. a miano- wicie:

1. do 15. sierpnia zaliczka podatku przemy- słowego od obrotu za II. kwartał 1930 r. dla przed-siębiorstw nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych;

2. do 15. sierpnia państwowego podatek prze- myślowy od obrotu osiągniętego w miesiącu lipcu br. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II katego- rji i przemysłowe I - V kategorii prowadzące pra- widłowe księgi handlowe oraz przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

biaty udział w pracy Legionów p. Strug zdyskontował już nader obficie sam, dorobiwszy się w literaturze imienia i — nietylko imienia, Jego tytuł do powoływania się na udział w pracy legionowej nie stoi w żadnym, nawet najniższym stosunku do wielkości legionowej idei Piłsudskiego, a — tak, jak w najniższym stosunku do życia, które Piłsudzi tworzy, — literacka deklamacja zjawionego talentu p. Galeskiego.

Drugim z kolei jest p. Arciszewski, niegdyś oficer legionowy, a dziś także już tylko członek sejmowego klubu PPS CKW. Ten również nie miał zastrzeżeń co do czystości demokratycznej idei legionowej z r. 1914, — ale co osobliwie, nie miał także zastrzeżeń i co do czystości własnego „demokratycznego” sumienia, kiedy jako czolowy mąż PPS zgadzał się w latach przedmających na pokorne współdziałanie jego partii z endecją — przeciw idei Piłsudskiego. Dziś ma czoło o idej deklarować i krzyżeć, — podobnie zresztą, jak i trzeci z przywódców owej „demokratycznej” grupki malonackiej, imię — pan Stanisław Thugutt, także b. legionista, któremu ówczesne przyznawanie się do Obuzu Legionowego nie przeszkodziło tuż przed majem 1926 być wicepremierem w rządzie, co najmniej nie wspólnego nie mającym z ideą Legionów. Ten pan, niedoszły poseł z „Wyzwolenia” i niedoszły minister bez teki w niedoszłym i nigdy nie mającym ducie do skutku „rządzie opozycji” — ten pan dwujęzyczny dezerter z własnych przekonani, — „o „idei” czy wogóle o „ideologii” ma chyba najmniej praw do mówienia. Bo w ciągu lat swoje ustawiczne politykierstwo czyto w krytycznych chwilach Legionów, czy potem w niepodległej Polsce, już tylekroć raz zmieniał swe „orientacje”, że gdyby dziś posiadał jeszcze choć odrobinkę wstydu, wystarczyłoby na zamknięcie mu ust jedno pytanie: — o „k t ó r e j” to mianowicie idej mówi pan dzisiaj, panie Thugutt?!”

Ale — jak się okazuje — wstydu nie ma nietylko p. Thugutt, ale i p. Strug i p. Arciszewski i inni „demokratyczni” posłowie Baginięzy Baranowskiej, niegdyś legionowi żołnierze, a dziś — członkowie „zarządu” owej grupki dezerterkiej, mającej odwagę powoływać się jeszcze na swoją legionową przeszłość. Bo oto w składzie tegoż samego „zarządu” obok nazwisk pp. Struga, Arciszewskiego, Baginięskiego i Baranowskiego, widnieją nazwiska dwu ludzi, którzy nosząc kiedyś, niestety, mundur legionowy, nie tylko nie mieli nigdy nie wspólnego z ideą, z muremurem tym związaną, ale właśnie przeciw idej legionowej — działali czynnie. Jeden z nich — to p. Tadeusz Hartleb, niegdyś zausznik i prawa ręka zleniawionego w Legionach szefa Departamentu Wojskowego N. K. N., ówczesnego

pułkownika Władysława Sikorskiego, którego wysługiwanie się Austrii i stosunek do ideologii walki o niepodległość — są faktami, wystarczającymi w historii Legionów udokumentowanymi. A drugim jest — p. Izidor Modelski, świeżo ubezpieczony poseł endeki, — ten sam, który przeciw Piłsudskiemu rył i wicherzył od pierwszej chwili wstąpienia do Legionów, — ten sam który w szeregi legionowe już w latach 1914 — 1917 usiłował wprowadzić celowe, szlachne podziały na „orientacje brygadowe”, — ten sam, który jako oficer austrijskiej c. k. Komendy legionów jawnie szedł przeciw Legionom Piłsudskiego według orientacji „austrijskiej”, by potem — za Józefem Hallerem — przyznał się z kolei do „orientacji angielskiej”. Tenże sam p. Modelski, który następnie jako oficer w armii niepodległości był mężem zaufania endecji w latach dla prowadzenia do niej fermentów politycznych i który w maju 1926 także strzelał do oddziałów Mar-

szarka Piłsudskiego, — dziś reprezentuje... „Ideologię demokratycznych legionistów” narowi z p. Strugiem, Arciszewskim, Thuguttem i im podobnymi... Panowie Strug i Arciszewski, socjaliści i niegdyś uczestnicy ruchu niepodległościowego, w sam raz wariaci są dziś pana Modelskiego, endeka i czynnego przedwnika owego ruchu.

A panowie Thugutt i Baginięski, [radycali i niegdyś współtwórcy rządu lubelskiego, — wariaci są także pana Hartleba „sikorszczyka” i funkcjonariusza N. K. N.-u, Dobrali się, — „równi”, po „demokratyznieniu”, — „na czysto”...

Bardziej hańbiącego polizka, niż sobie to czaje towarzystwo dezerterów wymierzyło wzajemnie samo, — nie potrafiłby im wymierzyć odpowiadający nikt, Nikt, — nawet twarde, żołnierskie dłoń leguńska, która im go nie wymierza choćby dlatego, ażeby się o tę ich „czystą ideę” — nie zabrudzić.

A. D.

Bezrobocie w Polsce we właściwym świetle.

Prasa opozycyjna wykorzystując każdy najmniejszy objaw położenia gospodarczego dla swoich niskich celów walki z rządem. Do ulubionych jej tematów należy zagadnienie bezrobocia, które — nawiasem mówiąc — w ostatnich tygodniach wydanie się zmniejszyło ale który jeszcze stanowi bolesną kwestię wewnątrznych stosunków.

Jakże jednak przedstawia się naprawdę zagadnienie bezrobocia w Polsce w oświetleniu właściwym?

W londyńskim najpoważniejszym wydawnictwie gospodarczym: „The Financial Times” ukazana jest ostatnio korespondencja z Polski, pióra jednego z głównych redaktorów, G. H. Morisona, oparta na bezpośrednich jego obserwacjach. Zawiera ona opinie o przyszłości Polski, powtórzone przez Morisona za jednym z wybitniejszych przemysłowców gdańskich: „Nie wymownie nie wyraża mego zaufania do przyszłości Polskiej, jak fakt że pozostają tutaj, mimo iż moje stosunki z Niemcami pozostają na przemieszaniu się tam w każdej chwili. Po półtorarokowym uspieniu gospodarzem Polska zbudziła się do pracy, ożywając swoje półżone rezerwy”.

Takich opinii wybitnych i poważnych przedstawicieli zagranicznych sier gospodarczych możnaby przytoczyć ogromnie wiele. Nie oto jednak chodzi. Natomiast na ich nie powinno się dziś zestawiać pewne fakty, które na zagadnienie bezrobocia w Polsce rzucają światło ewiadowe.

W roku bieżącym ludność Polaki osiągnęła cyfrę blisko 81 i pół miliona osób. W ciągu ostatnich ośmiu lat liczb ludności wzrosła o 37,1 miliona osób, a więc przeciętnie o 466 tysięcy, czyli 6 proc. rocznie. W najbliższej zatem przyszłości Polska posiadać będzie największy przyrost naturalny w Europie bez Rosji Sowieckiej. Na tle tego wysokiego tempa wzrostu ludności — mimowolnawia się na myśl pytanie, czy równocześnie i równomiernie z nim wzrasta również i tempo wytwórczości polskiej?

Odpowiedź na to jest niezmiernie trudna. Produkcja i spożywanie w Polsce muszą bowiem nie tylko wzrosnąć dotychczasowe tempo swojego natężenia, ale i nadrobić to, co wobec zastój w pracach emigracyjnych staje się nadwyżką. W przeciwnym razie automatycznie wzorzyłby się w Polsce wielki zbiornik ludzi, niedostatecznie wyszukanych w produkcji i słabo odżywianych. Powstałoby niebezpieczeństwo przeludnienia kraju z wszystkimi konsekwencjami natury społecznej, t. j. z zaostreniem walki o byt pauperyzacji i walką klas itd.

Spis ludności z roku 1921 rejestrował 812 tys. osób, nie wykonywujących swej pracy zawodowej i skutkiem zniszczenia przez wojnę ich warsztatów pracy, — oraz 613 tys. osób bez określonego zawodu. Rozdrobnienie własności rolnej i przeludnienie wsi było tak ostre, że ludność wiejska, a więc zawodowo pracującą na roli, zużywał na niej zaledwie połowę swej sily robotczej.

Bezrobocie przemysłowe jest unas zjawiskiem chronicznym, wahającym się cyfrowo między 350-tys. bezrobotnych (w lutym 1920), a poniżej 100-tys. w r. 1928), — i to przy ogólnej liczbie robotników, nie przekraczającej jednego miliona ludzi. Podobnie i w handlu i w innych działach pokrewnych daje

się zauważyć przeładowanie ludzko, a w następstwie — obniżenie stopy życiowej.

Przy pół milionowym prawie przyroście natury posiada Polska kroczniecznie falę rąk robotczych, pracą głównym strumieniem ku nasenniemu rynekowi pracy, a zaledwie wąskim pasemkiem plynącym zagranicę. Przed wojną na ziemiach polskich wychodźstwo mobilizowało blisko 600 tys. emigrantów kontynentalnych, przeważnie sezonowych, zwanych popularnie „obieżysami”, — oraz około 200-tys. wychodźców zamorskich. Natomiast w latach 1920-1925 blisko wychodźstwa z Polski wahała się już tylko poniżej najniższą cyfrą 83-tys. (w r. 1920), a najwyższą 157-tys. (w r. 1928). W roku 1927 następuje dalsze zamalenie koniunktury emigracyjnej. Niemcy, pozbywszy się jeszcze w roku poprzednim około 10-tys. robotników polskich, ośiadłych tam od czasu wojny, ograniczyli w r. 1927 roczny kontyngent „sezonowców” do 50-tys. tys., t. j. do 10 proc. przedwojennego zapotrzebowania. Następnie Francja ograniczyła emigrację do 16-tys. tys. Inne kraje europejskie, jak np. Danja, nie odgrywają jako rynchki emigracyjne poważniejszej roli. Również i wybitniejsi zamorskie reprezentacje zaledwie około 30 proc. ilości przedwojennych. Z wszystkich zaś tych faktów wypływa wniosek, że tak wybitne skurczenie się rynku emigracyjnego musiało oczywiście zaletyżnawo wewnętrzny rynek pracy w Polsce.

Ale nawet i bez tego bezrobocia w Polsce od pierwszej chwili jej istnienia występowało w formie ostrej. Liczba bezrobotnych w maju 1918 sięgała przeszło 350-tys. tysięcy osób, a mimo iż w roku następnym chwilowo gwałtownie spadła, to jednak miała zawsze tendencję ku wzroście. Wprawdzie odbudowa kraju po wojnie, a następnie odwołanie produkcji na pobózu inflacyjnym, zatrudniła przez jakiś czas prawie cały zapas rąk robotczych. Z biegiem czasu jednak sytuacja rynku pracy ulega pogorszeniu, następnie zaś, bo nasyceniu rynku wewnętrznego przybraniem nawet zaczęła coraz ostrzejszą formę. Liczba bezrobotnych w przeciętnej cyfry 100-tys. tysięcy w I-szym kwartale 1924 podniosła się w kwartale IV—-ym tegoż roku do przeszło 150-tys. tysięcy, a w kwartale II—im 1925, do 180-tys. tysięcy. Kryzys, którego wyrazem stało się zamalenie kursu złotego w połowie 1925, podniosła falę bezrobocia do 300-tys. tysięcy w IV—-ym kwartale r. 1925, by wreszcie w I—szym kwartale 1926 osiągnąć niezwykle wysoką cyfrę 360-tys. tysięcy ludźi bez pracy. Przyziły następnie wypadki majowe. Datująca się od czasu objęcia steru rządów w Polsce przez obóz Marszałka Piłsudskiego wydatna poprawa sytuacji gospodarczej — zligadziła skutecznie bezrobocie i zmniejszyła je w ciągu r. 1927 do przeciętnej cyfry 135-tys. tysięcy. W ciągu r. 1928 nastąpiła dalsza jeszcze poprawa gdyż okres robót w występujących dawkach przyprywoły kredytów zagranicznych, zredukuje bezrobocie do ilości poniżej 100-tys. tysięcy ludzi, Dopiero nie dające się uniknąć zahamowanie inwestycji i osłabienie tempa rozbudowy w r. 1929 wzmożło stan bezrobocia, zresztą tylko przejściowo, gdyż już z końcem I-go kwartalu 1930 zauberowo — dają można było fakty tak pocieszające, jak zmniejsz-

Budienny nie zdołał jednak przerwać polskiego pierścienia. Natarcie zaś 13-jej dywizji na Łabuńki, połączone z wypadem 31-go pułku piechoty z Zamościa, zlamano południową ostonę konnej armji. Sam sztab Budienny, o znalazł się pod celnym ogniem polskiej baterji.

Rozpoczął więc Budienny pospieszając częściowo bezładny odwrót w kierunku północno-wschodnim, połączone z zamknięciem ruchliwości swej armji dzieląc ją na kilka samodzielnych kolumn. W obszarze na północ od Hrubieszowa gęste kolumny kozackie są szarowały z niemiacką od tyłu oddział II-jej Dywizji Piechoty Legionowej i krwawo przetrząbały drogę na wschód.

Próbował jeszcze Budienny utrzymać się na zachodnim brzegu Bugu, broniąc się na linii baginięzkiej rzeki Huczwy (obsadzone) miedzyszczyce przed 44-a dyw. piech. sow.), lecz energiczny atak w dniu 5-tego września 13-jej i 9-jej D. P. w obszarze Hrubieszowa poparta na południowym skrzydle manewrem kawalerji polskiej, zmusił konną armję sowiecką do ostatecznego wycofania się za Bug.

Opisany bój nad Huczwą zamykajądziałania zaczepne Budiennego w wojnie 1920 roku. Aż do wzięcia I-ona armia sowiecka w bitwie pod Zamościem nie została zniszczona, niemniej była tak wyczerpana moralnie i fizycznie, że już do końca wojny nie odzyskała zdolności do żadnych wojenskich dział.ń. O stanie zaś marałych samej jej dowódcy — atamanana Budiennego — dobitnie świadczy wniesiona przez niego, o wnet po bitwie próśba o dymisję, srodze cprawda zganiona przez Tuchaczewskiego.

szanie się ilości o kilka tysięcy w jednym tygodniu.

Bezrobocie w Polsce ma więc stosunkowo dużą głębokość, obejmując w chwilach kryzysu już przeszło trzecią część, a przy pomyślnej koniunkturze około 10 proc. warstw robotniczej. Należy brać przytem pod uwagę, że szereg poszukujących pracy powiększają się corocznie o blisko 180 tysięcy i że to zjawisko powtarza się będzie jeszcze aż do roku 1936, kiedy dopiero spustoszenia wojenne w dziedzinie naturalnego przyrostu ludności dadzą się odczuć na rynku pracy mniejszą podaż rąk robotniczych.

Ostatnio trwająca poprawa sytuacji na rynku pracy wakuje wyraźnie, że gospodarstwo narodowe w Polsce posiada w sobie rzetelną tężyznę, zdolną do opanowania sytuacji mimo odczuwania ciągłego

jeszcze wyniszczenia wojennego, mimo skurczenia się rynku emigracyjnych i mimo przyczyn natury konstrukcyjnej, — a nawet mimo przyczyn, wynikających z bardzo słabej koniunktury nie tylko w krajach wszystkich europejskich, ale i zamorskich.

Ala pamiętając, że najbliższe lata mogą na polskim rynku pracy zastrząść położenie, winno się dziś zareszym zwrócić bardziej silną uwagę nie tylko na napływ kapitałów zagranicznych, ale i na konieczność szybkiej wewnętrznej kapitalizacji, jako najskuteczniejszej drogi do podniesienia produkcji krajowej i trwałego ożywienia rynku pracy. Konieczność tę znakomicie doceniają zresztą czynniki rządowe, które w dziedzinie walki z bezrobociem wykazały już nie jeden raz trafną ocenę i skuteczną inicjatywę.

Sandham posiada, jak mówi, dowody na to, że posłowie brali pniezdnie od lichwiarzy, dzięki czemu ustawa, mająca ochronić społeczeństwo przed wyzyskiem, jest ustawą wręcz skandaliczną, godzącą właśnie w interes społeczeństwa. Posłowie — sprzedali swoje wyborców tym razem już całkiem cynicznie i bez skrępowań: — za gotówkę.

Oskarżenie Sandhama, które wywołało popłoch wśród zwolenników parlamentarystyki się nie ograni, czy jedynie do Anglii. Według Sandhama, — zło leży już w samej istocie parlamentarystyki, która sprawia że ludzie wybrani nadużywają uzyskanego mandatu dla własnych osobistych i dla własnych korzyści.

Przeciw Sandhamowi nikt w Anglii — poza topniejącymi szeregiami zwolenników parlamentarystyki, — zupełnie się nie obraza. Przeciwnie, — opinia żąda zwiększenia i wzmożenia środków, któreby posłów i parlament przedstawiły jej w prawdziwym świetle. Nie pomogą próby „tusowania”, „zrzemlania” czy „udzielanie nagany”. Bo coraz liczniejsze rzesze dawnych wyznawców parlamentu otwarcie mówią dziś: — „Parlament stracił na wartości i na siłę, a my — straciliśmy wiarę w parlament i jego uczciwość. Niech Sandham mówi i głośnie, — posłuchamy!”

Tak wygląda przejawająca obecnie w Anglii opinia o parlamentarystyce. Jest ona tem wyimowniej, że wypowiada ją społeczeństwo, mające najdawniejszą na świecie tradycję parlamentarną, którą tak chętnie i tak niewolniczo, z wszystkimi nawet najgorzniejszymi błędami i oznakami degeneracji obchodzili naśladowcy dorosli zwolennicy parlamentarystyki w innych, młodszych państwach.

Juljan Sobiesz.

Degeneracja Parlamentu angielskiego.

Sześćsiuset członków parlamentu angielskiego i dziesiątki milionów wyborców kilka dni temu zaniemogli w wrażeniu. Oto sześćset-piętnastu poseł, Mr. E. Sandham, reprezentujący okręg Kirkdale, w głosnych i dobitnych słowach publicznie z trybuny, oskarżył swych kolegów posłów angielskiej Izby Gmin, o pijaństwo i korupcję. — „Widziałem — mówi Sandham, — w parlamencie posłów pijaństwo, a na podstawie dowodów, które mogę przedłożyć, twierdząc, że niektórzy posłowie parlamentarni brali hojne łapówki od angielskich zrzeszeń lichwiarskich za to, że powołali do życia ustawę procentową godną dla lichwiarzy, a szkodliwą dla społeczeństwa... W końcu Sandham dodał, niły na okrasę, że korupcja bynajmniej nie leży „poza obrębem tradycji” prawodawców, zasiadających w Izbie Gmin...”

Kiedy Sandhama pociągnięto do odpowiedzialności za „zniewagę czci poselskiej” i domagano się aby cofnął oskarżenie, oświadczył on premierowi Mac Donaldowi w oczach że oskarżenia — nie cofnie. Przeciwnie, podtrzymał je w całej rozciągłości, podając że — „będzie szczęśliwy, jeśli Izba Gmin powoła komisję śledczą dla zbadania prawdziwości lub nieprawdziwości jego oskarżenia, dając mu możliwość zarówno powołania świadków, jak przedłożenia materiału, potwierdzającego prawdę jego słów”.

Jeszcze większe atoli wrażenie w całym kraju wywołała wiadomość, że parlament, — nie zamierzając powołać do życia ową zpropozowaną przez Sandhama specjalną komisję śledczą, któraaby rozpatrzyła prawdziwość oskarżenia, — lecz że zadowolił się tem, że bez żadnego śledztwa, w tempie przypsęczone, przez usta „speakersa”... udzielił nagany zachwalenu posłowi.

Na tej „naganiu” incydent narazie skończył się — w kraju. Opinia publiczna Anglii nie została bynajmniej uspokojona przedkimi „zatlenieniem sprawy” i głośno domaga się, by Sandham mówił dalej wszystko, co wie. Tego samego zdania są nawet niektórzy z pośród samych posłów. Szerokie masy publiczności angielskiej oczekują dalszych wynurzeń. W sukurs Sandhamowi poszedł wreszcie inny poseł, Mr. William Brown, który przyrzekł zaspokoić żądanie publiczne w tej sprawie.

Widocznie mało już musi mieć zaufania do swych posłów naród angielski, skoro nie tylko nikt nie ujmuje się za nimi ani nie zamierza ich bronić, ale właśnie wierzy w możliwość zarzutów, zawartych w oskarżeniu Sandhama, jawnie domagając się ich potwierdzenia.

Kiedy przeszło sto lat temu John Wilkes odważył się skrytykować parlament i posłów, — Izba powołała sąd i wygnana go z kraju. Parlamentaryzm przytem był wtedy silny i ceniony, a naród był pełen czci i poważania dla posłów. Nie pozwalał, a by im uragano. Nawet liberalowie nie bronili wówczas Wilkesa, obawiając się, że stracą na popularność. Ale dziś — jest inaczej. Parlament woli przedchozić nad śnieglem tem w twarz czkiewki oskarżeniem do porządku dziennego, ograniczając je do... wygłoszenia admonicji. Słusznie więc opinia publiczna widzi w tem oznakę słabości instytucji parlamentarnej, jej zwyródnienia i upadku.

— „Korupcja i lenistwo w parlamencie angielskim” — powiedział Sandham i przypomniał, że — istniała i dawniej. Daje to wyborcom angielskim wlede do myślenia na przyszłość.

Fakt, że Izba Gmin wołała całą sprawę czempredzej zatuszować, — jeszcze bardziej wzbuździł, uczynność angielskiego społeczeństwa. Dzienniki, które przed wojną nawet nie odważyły się jednego zło słowa napisać o posłach, „poświęcają im teraz całe swobody, wywołując na światło dzienne fakty i dowody głośniczego ich postępowania i stawiania korzyści własnej ponad korzyści publiczną. Jedną z najpopularniejszych gazet angielskich, „Daily Mail”, pisze wprost, że większość członków parlamentu zamianuje upadek morsalny i nadużywanie mandatu poselskiego dla własnego osobistego interesu.

W zakłopotaniu.

Legionowy Zjazd radomski był, niewątpliwie zjawiskiem imponującym i ciekawym nawet w oderwaniu od zagadnień politycznej chwili bieżącej.

Zycioloży porwy ludzkiej, wieloletniejszej facji ku halkanowi, na którym ukazała się szara maciejówka „Dziadek”, — jakże wymownym był za przeczeniem tych wszystkich głosów, które od szeregu miesięcy obwieszczały „koniec legendy”, „zmierzchu”, czy też „zanik” ostatniego kulu, jakim otoczona jest w Polsce bohaterka postać Józefa Piłsudskiego.

Ten jeden moment wykazał dowodnie, że zjawisko, jakie rzadko notują dzieje ludzkości, a to nigdy dotychczas nie notowały dzieje Polski — kult bohaterstwa, ucieleśnionego w żywej jednostce, że zjawisko to — nowe i niezwykłe, przestające swą miarą wyobrażać i rozumienie sceptyczne nastrojonych swobód, — trwa nadal w całej pełni i sile.

Widąmo, że ideologia „równości” starożalczekiej nie znośła wszelkiego wychylania głowy ponad strychlike przeczołności. W Polsce bohaterstwo wyrastało do właściwej miary oceny dopiero po śmierci. Za życia karmiono ich obficie chlebem gozycy, — syk zawici, nieważnicy towarzyszył przez całe życia tym, którym po śmierci wznoszono pomniki.

Józefowi Piłsudskiemu nie szczędzono z różnych stron różni ani gozycy, ani zawici i nieważnicy.

Ale równocześnie, nikt jeszcze dotychczas w dziejach Polski nie miał dokola siebie tylu, tak wernie i bez zastrzeżeń oddanych sobie serc. „Dziadek” wywołuje najlepsze wzruszenia, porusza wszystkie struny duszy, gdy mowi.

Ale, kto wie, czy jego milczenie na Zjeździe radomskim jeszcze mocniej nie poruszało oddanych mu serc, aniżeli najmocniejszemu przemówieniu. W milczeniu tem były toki głębokiego porozumienia pomiędzy „Dziadkiem” a falującym u stóp jego ludzkiem morzem.

Tych głębokich prądów wzajemnego oddziaływania psychicznego, nie byli oczywiście zdolni odczuć reporterzy dzienników prasy opozycyjnej.

Nie wiedzieli, co to milczenie znaczy. W zakłopotaniu włożyli tedy brudne palce do ust i zaczęli je sać z wysiłkiem. Najazutw w rozmaitych ówstakach i ówstaczach czytać można było, jak to legionici rzekomo „szermali i sarkali”

z tego powodu, że ich Komendał milczał. Człowiek publicysta „Robotnika” znalazł nawet klucz do politycznego znaczenia tego faktu: — Piłsudski milczał, bo... „jego system zawodził” Go — „nie miał więc nic do powiedzenia”.

Zarówno reporterskie plotki o podsłuchanych rzekomo „sarkaniach” legionów, jak i ta „polityczna” wykładnia znamionuje jedno tylko. Milczenie Józefa Piłsudskiego, o którym sama opinia pisze i mówi, że On jeden tylko ma w Polsce współczesnej „coś de gadania”, wprawilo różnobarwny obój jego przeciwników w nieładę zakłopotanie.

Nie wiedzą, nie usiłują naprawdę odgadnąć nawet co się poze tem milczeniem kryje.

Czy to będzie milczące wezwanie do tych co są mu wierni, a by znnowu byli gotowi stanąć przy Nim, gdy wybieje godzina?

Czy był to komentarz do mowy gen. Rydza-Śmigłego, który wskazał, że żołnierz powinien mieć nie tylko cnotę posлуszństwa, a także inicjatywę własną?

Czy milczenie to nie było zapowiedzią jakiegos nieznanego planu i czynu?

Takie pytanie zadaje sobie opinia i — nie umie znaleźć odpowiedzi.

Dłatego milczy zakłopotana lub próbując pokryć swą trwożliwą bezradność rogowarem bezsensownych, z własnego palca wysypanych plotekbrędni.

Apert

Płatności podatków w sierpniu.

II. Urząd Skarbowy w Drohobyczu podaje do powszechnej wiadomości terminy płatności podatków przypadających w miesiącu sierpniu br. a mianowicie:

1. do 15. sierpnia zaliczka podatku przemysłowego od obrotu za II. kwartał 1930 r. dla przedsiębiorstw nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych;

2. do 15. sierpnia państwowego podatek przemysłowy od obrotu osiągniętego w miesiącu lipcu br. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przemysłowe I - V kategorii prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

3. podatek dochodowy od uposażeń, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7 dni po dokonanych potrąceniach (do tego podatku nie ma zastosowania 14-to dniowy ulgowy termin);

4. w ciągu miesiąca sierpnia br. platny jest podatek od nieruchomości za II. kwartał 1930 r. oraz podatek od lokali i placów za III. kwartał 1930 r.;

5. wszystkie zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminami płatności w miesiącu sierpniu tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze, również z terminem płatności w tym miesiącu.

Platnikom nadto przypominamy, że udzielono reskryptem Ministerstwa Skarbu z 23. kwietnia 1930 r. L. D. V. 7661/30 ulga obniżająca kary za zwłokę do 1/2 % miesięcznie od terminów płatności ma zastosowanie tylko do wpłat uskutecznionych w terminie do końca sierpnia br., oraz zwraca się uwagę, ażeby we własnym interesie uściślić w tym miesiącu wszelkie zaległości nieodroczone i nierozłożone na raty, a to celem uniknięcia egzekucji i dotkliwych kosztów egzekucyjnych.

Kończymy budowę boiska strzeleckiego.

Jak już swego czasu donosiliśmy Zw. Strzelecki w Tustanowach zaś przysąpił do budowy boiska sportowego na uzyskanym od gminy Tustanowice terenie koło warzółtów „Karpata”. Prace nad splantowaniem terenu, co wymagało przewiezienia przeszło 3000 m³ ziemi, podjęli nasi Strzelcy własnymi siłami, pracując bezinteresownie, często po ciężkiej pracy zawodowej, po kilka godzin dziennie. Pozostaje jednak jeszcze dużo do zrobienia, a ogrom tej pracy przekracza siły Strzelców.

Ponieważ dzieło to stworzy nową placówkę wychowania fizycznego w centrum naszego Zagłębia, całe społeczeństwo winno poprzeć wszelkimi siłami to zamierzenie — i teraz, wobec zbliżającej się jesieni a tym samym konieczności szybkiego ukończenia zajętych prac, o pomoc też zwraca się Zw. Strzelecki do naj-zerszych warstw naszego społeczeństwa, któremu zdrowie fizyczne, a przez to i moralne, młodego pokolenia winno leżeć na sercu. Spieszcie więc z wydatną pomocą w tym pięknym dziele. Składajcie choćby najdrobniejsze datki na ten żywy pomnik naszej ciężnicy duchowej i fizycznej!

Otwieramy więc „Jędrnych sportowców”, w którym ofiarodawcy wzywają sympatyków do pójścia w ich ślady.

Nazroko Piotr składa 10 zł. wzywając pp. Bezrowskiego Kazimierza, Błażę Władysława, Świerca Władysława i Jęzka Józefa Tumidajskiego Stanisława składa 10 zł wzywając pp. Barczyńskiego Stefana, Tumidajskiego Józefa, Dutkiewicza Bronisława i Adamiaka Kazimierza, Piwowarczyk Kazimierz składa 10 zł. wzywa pp. Głazora Stanisława, Zborowskiego Franciszka, Sypienia Władysława i Bałkę Bronisława. Nowacki Stanisław składa 10 zł. wzywa pp. inż. L. nieckiego Pawła, inż. Piątkiewicz, Sztarnala Antoniego i Nowackiego Aleksandra.

Nie wajpmy, że wezwani rozwiną „Jędrnych sportowców” na szeroka skalę wpłacając datki na ręce prezesa Zw. Strzeleckiego p. Juliana Bitnera, Borysław, ul. Pańska (tel. 162 i 5.97) Na odinkach przekazów należy podać dlaż nazwiska wzwanych.

Niezależnie od tego olibarowali na oparkowanie boiska p. dyr. inż. Wyszyński i p. poseł dr. Wojciechowski po 2 m.3 deśce Ofiarodawcom składamy tą drogą Strzeleckie i podziękowanie. Vivat sequens!

Strzelcy maszerują

W uzupełnieniu naszej notki o tegoroczny VII. Marszu Szlakiem Kadrowki zawiadamiamy, że drużyna oddziału Zw. Strzel. Drohobyckiego zboczyła w tym marszu na startujących 53-drużyn, miejsce 17-te uzyskując nagrodę Okręgu Zw. Strzel. Kraków w postaci automatycznego karabinu i 11, żetonów pamiątkowych.

Gdy wzięcie się pod uwagę ilość drużyn, następnie ogromną konkurencję drużyn wojkowych i strzeleckich oraz bardzo ostro tegoroczny regula-

Kino

Colosseum

Kino

Do niedzieli 24 bm.

"Sprzysiężenie trzech"

film Ufy z Jenny Jugo Enrico Benfer.

w sobotę i niedzielę

O czym się nie mówi rodzicom

min. marszu, to miejsce jest naprawdę zaszczytnym wynikiem pracy, jaką się obecnie w oddziale tym prowadzi, a która w przeciągu bardzo krótkiego czasu prowadzi, drużynę tego oddziału do trzeciej w tym roku nagrody za marsze, a to w marszu Zadwórzeńskim, Marszu eliminacyjnym i w VII. Marszu Szlakiem Kadrowki.

Miło nam przytem podkreślić, że nie tylko na tem miejscu pisze się o pięknych sukcesach druży drohobyckiej, ale również z zadowoleniem czytamy w ostatnim numerze „Sirzeleca”, że w ogólnej klasyfikacji odbytych tegorocznych zawodów, drużyna drohobycka stanęła w rzędzie „asów” tych zawodów, co utrwała nas w przekonaniu, że ta właśnie klasyfikacja będzie dostateczną zachętą dla drużyny, do wytwarzania na wyznaczonym jej stanowisku sprzedawców marsewowych dla przyszłych następców i chwala standardu strzeleckiego ziemi drohobyckiej!

Skład drużyny jest następujący: Drużynowy: Stanisław Hofbauer, dalej akcyjni: Bronisław Dąbrowski, Aleksander Borsak, strzelcy: Mieczysław Badak, Zygmunt Badak, Emil Stupnicki, Marian Meisenhelder, Henryk Barszcwski, Stanisław Kubisztal, Władysław Czapiński, Władysław Wróblewski, którym wyrażamy tą drogą nasze uznanie i zachętę do dalszej pracy.

Borysław.

Rocznice 6 sierpnia obchodzić będzie Zagłębie dnia 23 b. m. Uroczystość rozpocznie o godzinie 9—ej nabożeństwo żałobne za poległych, zaś o godz. 19—ej odbędzie się w sali „Sokoła” odczyt „Borysławiaczy w Legionach” o godz. 21—ej wielka zabawa w Sokole. Wstęp na odczyt 30 gr., na zabawę i odczyt 2 zł. Na zabawę strój apertowy — zaproszeń osobno nie wysła się. Świecienie zorganizowana zabawa wroży olbrzymie powodzenie.

Ze sportu Dnia 24 b. m. odbędzie się spotkanie piłkarskie drużyny Strzelca z drużyną Słońce na boisku Kadimahu.

Czy dzieci Twe mają już skarbonki? Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Borysławia? Rok szkolny się zbliża, pamiętaj więc by dzieci Twe zaczęły się uczyć najważniejszej cnoty, oszczędności.

Zarząd Akademickiego Koła Borysławian donosi nam, że „Akademickie Koło Borysławian” istnieje od przeszło 3 lat nie ma nic wspólnego z nowozałożonym „Związkiem Akademików Borysławian”, grupującym w swem gronie jedynie akademików moźniejszego wyznania. W skład członków Akademickiego Koła Borysławian wchodzi jedynie akademicy Polscy, chrześcijanie.

Stan bezrobocia. W czasie od 14 do 20 b. m. było u nas rejestrowanych bezrobotnych 1981, w poprzednim zaś tygodniu było 1994. Ustawowe zaśilki w czasie od 11 do 17 b. m. pobierają 237 na ogólną sumę 4998.74 zł. wypłaconych zaśilków.

Wycieczka „Gwiazdy” na Targi Wschodnie wyjeżdża dnia 7 września. Udział w wycieczce kosztuje 8 zł. zgłaszać o należy w sekretariacie „Gwiazdy” w godzinach urzędowych.

Wizytacja Kolonii gminy chrześcijańskiej przeprowadził dnia 22 b. m. p. insp. M. Melnarowicz. Wizytacja wypadła bardzo dobrze.

Na kolonję wakacyjną zwrócono listy; za m. Szepczanowicz Józefa 6.50 zł. za czerwiec, Dutkiewicz B. 6 zł. Rojekowa S. 5.50 zł. Świętnicki W. 15 zł. Filipczak J. 13.45 zł. P. Janczarówna złożyła 14 zł. a nie jak podaliśmy w Nr 33, 15 zł.

Dyrektor gimnazjum w Zagłębiu objął p. dyr. Tadeusz Remer. Rok szkolny rozpoczyna się 3 września.

Tragiczna śmierć Dnia 18 b. m. zastrzelił się Edward Schön 1.21, z Mraznicy, pracownik firmy „Spójnia”, zostawiwszy liaty pożegnalne, które jednak nie wyjaśniły przyczyny samobójstwa.

Strajk pracowników piekarskich na te ekonomicznie, który objął wszystkie piekarnie prócz Spółdzielni Spożywczej, w większości piekarni ukończył się już. Dotychczas strajkują jeszcze 3 duże piekarnie.

Kradzieże Za kradzież garderoby u Samuela Mandla aresztowano Piotra Drobuła, Józefa Macyka za kradzież gotówki Katarzynie Bachowej, Antoniego Sirzelbickiego i Teodora Pawłaka za kradzież garderoby u Morzaa Apfeldorfa. Maria Bohdan skradła swemu chlebodawcy Leonowi Hendlowi garderobę.

Bijatyki. Piotr Piróg pobit Andrzeja Brylewskiego i nadgrzył mu ucho. Pańko Kapuściny napadł w nocy na mieszkanie Józefa Ryznera przy ul. Wolanieckiej i powybił mu zęby.

Repertuar kina Colosseum: Do niedzieli „SPRZYSIĘŻENIE TRZECH” z Jenny Jugo i Enrico Benfer. W sobotę i niedzielę poranki „O CZYM SIĘ NIE MÓWI RODZICOM”. W krótko świetny film „NIEWOLNICA DEMONA” i długo oczekiwany „OBRONA W MASCE”.

POŚPIECH POCZTY.

Gdyby nie pomoc motocyklisty, który wykonując „zrzecze” ewoluje na motocyklu na jednej z mniejszych uliczek Paryża, w padł na skrzyżkuje początu i rozbił ją, listy wysłane w 1905 r. byłyby w tej skrzynce, o istnieniu której poczta zdaje się zapomnieć, doczekali stoletniego jubileuszu. Nietety przez nieostrożność motocyklisty „zawczenie” urządził światło dzienne i dożył do miejsca przeznaczenia.

I w ten sposób np. p. Julia Forell dowiedziała się, że jej mąż, z którym niedawno obohdziła srebrne goże zdradza ją (w 1905 r.) z artystką ka barętowa, która dała już dawno w grobie leży i nie można od niej żądać zadośćuczynienia.

Listy te wywołały sporo komplikacji.

Drohobycz

Personalne. P. insp. Grój powrócił z urlopu i objął urzędowanie w Okręgowym Twie Rolniczym.

Z Wydziału pow. Wydział powiatowy zakupił 4 buchaje zarodowe z obory hr. Bielskiego z Rychcie przeznaczące je dla gmin: Opaka, Śniatynka Kolonia, Lipowiec i Rabrczyce. Zakupiono też buchaję półkrowy z obory ka. Teńnarza dla gminy Słońsko. Projektowany jest zakup 6 knurów rasy wielkiej, białej, angielskiej dla ośrodków wzorowych gospodarstw, oraz zakup tryków i utworzenie gniazd zarodowych a Opacie, Kropiwniku nowym i Owowie.

Kursi rolnicy oraz sadowniczo - pszczołarski dla nauzczyli szkol powszechnych odbędzie się w jesieni.

Z życia rolników. W naszym powiecie założono 6 gospodarstw nadzorczych, a to: Wojciech Koczeła w Śniatynce, Józef Sikora w Wacowicach, Mikołaj Kubów i Bartłomiej Mikuliczyn w Lipowcu, Apolinary Lewicki i Józef Urban w Krynicy.

Z O.T.R. O.T.R. organizuje wycieczkę właścian na Targi Wschodnie. U 10 gospodarzy przeprowadzi się doświadczenia nawozowo - odmiannowe.

Za Zw. Strzeleckiego. Dnia 17 b. m. odbyła się odprawa przezwów, sekretarzy i komendantów, którą zgał ob. Wandycz, ob. Pleśkacz zaś wygłosił referat „O Cudzie nad Wielą”. Omawiano też sprawę ujednostnienia administracji.

Two Ochrony Zwierząt poleca opiece kompetentnych władz opiekany stan koni dorozek Nr. 12 i 36.

„ECHO Zagłębia Naftowego”

Kino **COLOSSEUM** Borysław
 Każdy jeden bilet **zaizkowy**
 ważny od 25 VIII. do 30. VIII.

Potrzebna wykwalifikowana sklepowa (sprzedawczyni) wzn. rzym. - kat, obeznana ze sprzedażą nabiału.

Oferty zgłaszać u p. majorowej Chomsowej, Drohobycz ul. Grunwaldzka d. W-go Turskiego, godz. 2-4 popoł.

Komitet Gmin Zagłębia Naftowego
 L. 14451 30

Borysław, dnia 6. sierpnia 1930 r.

Przedmiot: Budowa tanich mieszkań robotniczych,

PRZETARG

Komitet Gmin Zagłębia Naftowego budowy tanich mieszkań robotniczych w Zagłębiu Borysławskim ogłasza pisemny przetarg ofertowy na budowę 3 bloków mieszkalnych o kubaturze około 3 x 10 000 m.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 24. sierpnia 1930 r. o godz. 12-tej w Magistracie miasta Borysławia.

Oferty w załączeniach koperfiach z napisem „Oferta na budowę tanich mieszkań robotniczych” należy składać w M. O. T. Magistratu miasta Borysławia najpóźniej do godz. 10-tej dnia 24 sierpnia 1930 r.—

Do oferty dołączyć należy dowód złożenia w kasie miejskiej miasta Borysławia wadium w wysokości 5 proc. oferowanej kwoty.—

Ślepe kosztorysy otrzymać można w M. O. T. miasta Borysławia za zwrot kosztów wykonania 10 zł.— Tam również można codziennie w godzinach urzędowych przejrzeć szczegółowe projekty, szczegółowe warunki budowy oraz przepisy tymczasowe o oddaniu państwowych dostaw i robót z dnia 31 lipca 1926 r.—

Komitet budowy zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferentów bez względu na wysokość oferowanej kwoty oraz prawo zredukowania ilości robót w zależności od wyniku przetargu względnie niekorzystania z żadnych z wniesionych ofert.

Za Komitet Gmin Zagłębia Naftowego:

Inż. PAWEŁ LENIECKI m. p.

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty na nazwisko: Stefania Guzikewicz, Borysław.

Nieoficjalna giełda Bruttów.

(tr. oznacza transakcję.)

Ceny za 1/16 in dolarach amerykańskich.

Borysław:

Apollo 1 i 120 tr. Bernard 15 tr. Ekwivalent II (V) 110 Wulkan Horodyszczce 1 i 11 50, Wiera 55 tr. Zygward I, II i 111 70, Jetrzenka 20 tr. Konrad I, II, IV i Brugger 460, Mary I, II, III, V 90, Pontresin Galicia I, II, III, IV, V 140 tr. Płaudski 40, Polaka Nafta VI (Wilson) 10, Silva Plana I, II, III, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII Kozak 3 i 0, tr. Gdankówka II, tr. 20, Zytia 70 tr. Ignacy 15 tr. Aleksander 40 Bernard 22 Bronisław 50

Tustanowice:

Cesia (Harding) I i 11 25, Flora 30, Kalifornia II 30, Kopernik I i 11 40, Krakowianka 25, Marja Teresa 1 95, Mar. Ter. IV 30, Plon 15, Waliszko 85, Walka 130 Saksonia I, II, III, IV, tr. 180. Harding 20 **Mrażnica** ruch używany

Płaudski III 20, Fotogen II, III, IV, X, XII 80 Halina 60 Zawisza Czarny I 60, Zawisza Czarny II 50, tr. Sfinx 20, Fryderyk I, II, Bismarck Grünfeld 115 tr. Arkadia 95 trans Horodyszczce I, II, III, IV, V, VII, VIII, XI, X, XI, 360 tr. Józef I, II, III, IIII, 120, Zofia I, II, III, IV, V, VI, VIII, 120, Kollataj 1 115 tr. Zygmont (Gal.) 140 tr. Gdansk 125 tr. Ropa 80 tr. Jakób 90 tr. Beno, Mella, Rella 220, tr. Pogoń 28, Yvonne (krak) (Siecherman) 25 Czesław, Sosnkowski II, III, V, 230 tr. Adela 40 Monte Carlo I, II, III, IV, 70, Tadzja 30, Tryszak 25, Milano, I, II, III, IV 50, Bielsko 40, Bonaparte 25, Ella 40, tr. Guido 85, Janina 30, Skarab I, II, III 20 Wybuch 17, Linka I, II 40, Misa 30 tr.

Karol (Sydonia) 60, Standard I, II, III, IV, VII, VIII 420, Anuska par. 505, 75 Cen. Sikorski Metan 85 tr. Aldona (Juris) I, III 30 Getfried I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII 60 Minatera 65 Bodan 40 Warszawa 40, Elsa 15, Ewa 15, Faustyna I, II, III, IV, V 48, Sasvk IV, 110 tr. Kraków. (Violetta) tr. 115, Union I, II, III, IV, VII, 150 tr. Oleś 20, Dalif I, II, III 60 tr., Katarzyna C (Blach) 65 trans. Angria (Joffr. Peitaine) 820 tr. Horodyszczce Galicia 34 0 tr. Gibian 75 tr.

Ceny ropy borysławskiej 215 dolarów.

„ scholnickiej 315
 „ uryckiej 360 ..

U W A G A !

Zwracamy uwagę Przedsiębiorstw Naftowych na wytwarzany przez

POLMIN™

Jedyny w swoim rodzaju środek do rozbijania emulzyj ropnych p. n.

„**ROPOL**”

niezawodny w działaniu, oszczędny w użyciu, pod względem chemicznym całkowicie obojętny; nie nadgrzewa blachy zbiornikowej, nie pozostawia szkodliwych substancji w ropie.

Proza tem polecamy wysokawarodłowe gatunki

OLEJOW

w szczególności do maszyn mierzniczych,

smarów

asfaltów

drogowych

wgłębnych i pokrowcowych.

„**POLMIN**”

Państwa Fabryka Olejów Mineralnych

Centrala: **L W Ó W**

Szpitalna 1.

Odziały we wszystkich większych miastach Polskich.

„GAZOLINA”

Sp. Akc. we **L W O W I E.**

Zarząd Centralny w **B O R Y S Ł A W I U.**

TEL. 2-33, 75 i 6-27.

Fabryka gazoliny: w **BORYSŁAWIU** i **TUSTANOWICACH**

Rafinerja nafty: w **HUBICZACH**. Kopalnie: w **BORYSŁAWIU**,

TUSTANOWICACH, **DASZAWIE** i **OROWIE.**

BIURA SPRZEDAŻY:

LWÓW, ul. Sapięhy 3, tel. 32-80 — **GDYNIA**, Port —

POZNAŃ ul. Strzelecka 3 34-28 — **STRYJ**, Gazownia, tel. 48.

D O S T A R C Z A :

gazolinę, benzynę i gaz po najniższych cenach.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Mieczysław Żulawski. — Redaguje Komitet Redakcyjny.

Drukarnia Naftowa, T.S.L., Koło Borysław, Tel. 303

Redaktor przyjmuje w poniedziałek i czwartek od 5 — 7 pop. Adres dla korespondencji: Borysław, Skrytka pocztowa 204.

Biuro redakcji i administracji: Borysław ul. Pańska dom p. Wolańskiego

Tel. 742.

Konto czekowe P.K.O. Nr. 154-270

Godziny urzędowe od 5 — 7 pop.

Przeznaczone kwartalną wynosi 3 zł. z dostawą, lub przesyłką pocztową.

Ceny ogłoszeń: Cała strona 200 zł — pół str. 110 zł — 1/4 str. 60 zł — 1/8 str. 40 zł. — Za wiersz 1-szpaltowy milimetry ogłoszenia: nadesłane 40 gr po kronicie 45 gr — w tekście 55 gr — w artykułach 1 zł. — Ceny na 1-szej stronie o 100 proc. droższe — Drobne ogłoszenia za słowo rozpoczynają liczyć i sprzedają 12 gr — matrymonialne, korespondencje i prywatne 15 gr — dla potrzebujących pracy 3 gr. Każdy numer dowodowy liczy się 25 gr.